
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Decreto N. 59
Data di registrazione 09/07/2020

OGGETTO :

AGGIUDICAZIONE  LAVORI  DI  PULITURA  DEL  CANALE  DI  GRONDA 
FINALIZZATO  ALLA  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  DI 
ESONDAZIONE  -  CUP:F33E13000030002  –  CIG:8116536963,  ALLA  DITTA 
NASELLO SRL.

   

IL R.U.P. GEOM. FELICE BONARDI

Premesso che:
 con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.84  del  3  dicembre  2013   è  stato 

approvato  il  progetto  relativo  ai  lavori  di  manutenzione  e  pulitura  del  canale  di  gronda 
finalizzati alla mitigazione del rischio di esondazione dell’importo complessivo di €.674.968,00, 
l'opera  non è stata mai realizzata per carenza di fondi;
      con deliberazione della Giunta municipale n.121 del 08/10/2019 è stato approvato il  
progetto di che trattasi aggiornato nei prezzi al prezzario 2019, dell'importo complessivo di 
euro 810.000,00;
 in  data  18/11/2019  prot.n.42155  il  Dipartimento  Regionale  Protezione  Civile  ha 
trasmesso la disposizione n.718 del 12/11/2019, con la quale il Commissario Delegato ha 
nominato il Sindaco, Soggetto Attuatore per le attività connesse all'intervento di pulitura del  
canale di gronda finalizzato alla mitigazione del rischio di esondazione,   inserito nel piano 
degli investimenti di cui all'OCDPC 558/2018, con i fondi del DPCM 4 aprile 2019;

Con decreto n.95 del 18/12/2019 è stato individuato il R.U.P. e costituito l'ufficio di 
Direzione lavori;
con decreto a contrarre n.96 del 19/12/2019 sono state scelte le modalità di gara ed è stato 

stabilito di procedere mediante procedura ristretta ai sensi dell'art.61 del Codice con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo;

nella stessa determinazione si è dato atto che la gara sarebbe stata espletata  dalla CUC 
Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile:
  
Considerato che:

sono stati esperiti gli atti relativi alla procedura ristretta come risulta dal verbale in 
data 29.05.2020, dal quale risulta aggiudicataria dei lavori di che trattasi, in via provvisoria, 
la ditta Nasello srl,  con sede in Gangi (PA),  per l’importo di euro 435.510,30  al netto del 
ribasso del 23,7140%, oneri per la sicurezza compresi.

la  ditta aggiudicataria risulta in regola in ordine al  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale, giusta documentazione agli atti, acquisita tramite AVCPASS; 

il  verbale  di  aggiudicazione è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  dal  03/06/2020 per 
gg.15 e nessuna ditta ha fatto pervenire rilievi o contestazioni;

Dato atto che:
relativamente alla comunicazione antimafia, inoltrata tramite AVCPASS il sistema non 

ha rilasciato immediatamente la liberatoria;
ai  sensi  dell'art.88  del  D.Lgs  159/2011,  come  aggiornato  con  legge  n.161/2017,  il 

Prefetto rilascia la documentazione nel termine di 30 gg., decorso tale termine, si procede anche 
in  assenza  della  comunicazione  antimafia,  previa  acquisizione  dell'autocertificazione  di  cui 
all'articolo 89 dello stesso decreto, che prevede “..... i contratti e subcontratti relativi a lavori,  
servizi o forniture dichiarati urgenti ed i provvedimenti di rinnovo conseguenti a provvedimenti  
già disposti, sono stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione  



con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di  
decadenza o di sospensione di cui all'art.67....”; 

sono trascorsi più di 30 gg. dalla richiesta;
Vista la dichiarazione rilasciata dall'impresa ai sensi dell'art.89 D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii;
Dato atto, altresì, che in caso la documentazione antimafia non venga acquisita, prima della 
stipula del contratto, si procederà   sotto condizione risolutiva (art.88 comma 4 bis del d.lgs 
n.159/2011);

PROPONE
Di aggiudicare i lavori di pulitura del canale di gronda  finalizzato alla mitigazione del  

rischio  idrogeologico  di  esondazione CUP:F33E13000030002  – CIG:8116536963,  alla  ditta 
Nasello srl, con sede in Gangi (PA), per l’importo di euro 435.510,30 al netto del ribasso del 
23,7140% oneri per la sicurezza compresi.  

Il Sindaco-Soggetto Attuatore

In  virtù  delle  competenze  derivategli  dalla  disposizione  n.718  del  12/11/2019  del 
Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 ed ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.r. 26 
agosto 1992, n.7 come modificato ed integrato dall’art.41 della L.r.1.9.1993, n.26 per tutte le 
materie non espressamente attribuite agli organi del comune; 

visto l’O.R.EE.LL.:
vista la L. 8 giugno 1990, n.142, come recepita con L. r. 11 dicembre 1991, n.48.
vista la L.r. 13.12.2000, n.30.
vista la L.r. 16.12.2008, n.22
Vista la superiore proposta

DECRETA

aggiudicare i lavori di  pulitura del canale di gronda  finalizzato alla mitigazione del rischio  
idrogeologico  di  esondazione CUP:F33E13000030002  – CIG:8116536963,  alla ditta Nasello 
srl,  con  sede  in  Gangi (PA),  per  l’importo  di  euro  435.510,30  al  netto  del  ribasso  del 
23,7140% oneri per la sicurezza compresi.

  

Il Responsabile del Procedimento: Felice Bonardi
Sindaco

CASTELLINO STEFANO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente)

 


	DECRETA

